Copia huiusmodi regiae epistolae alieno calamo scripta, sumpta et extracta fuit a qua-
dam copia signata et legalizata per supradictos notarios remanente in posse nobili don 
Antonii Uras, civitatis Bosae, et ut dictae copiae veluti in dicta alla copia in iuditio et 
extra ab omnibus fides impendatur ego Gaspar Carta, domicellus et civis civitatis 
Calari, publicus notarius, fidem facio instante praedicto nobili Uras pro suo ut dixit 
interesse, Calari, die decima quarta mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo 
sexcentesimo septuagesimo septimo, et meum quo in publicis instrumentis appono 
sig+num. / 

145/5 	 1519 settembre 14, Barcellona 
Carlo V, imperatore, invia a Isabella Villamarì, principessa di Salerno e signora 

di Bosa, una lettera in cui conferma alla città il privilegio di tenere porto aperto. 
Nella lettera si fa riferimento alla disposizione del 1384 di Pietro, re d'Aragona, 
in cui si stabiliva che l'unico porto aperto fosse quello di Alghero e al tentativo di 
re Ferdinando nel 1493 di aprire al commercio il porto di Bosa. Nel 1520 Carlo V 
concede il privilegio richiesto da Isabella Villamarì. 

c. 653 	Hoc est translatum bene et fideliter factum in civitate Valentiae, die vigesimo secundo 
mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo, sumptum 
suum exemplatum a vero originali quarumdam regalium provisionum sive executoria-
lium papiro scriptarum, manu propria cesaree regiaeque maiestatis et aliorum ibidem 
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specificatorum subscriptum sigillatumque in dorso et more solito expeditarum, non 
viciatarum nec in aliqua sui parte suspectarum sed omni prorsus vitio et suspicione 
carentium, ut prima facie earum liquido apparebat datum Barchinonae, die decimo 
quarto mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo 
nono, quarum series et tenor sunt quae sequntur. 
Carolus, divina favente clementia romanorum rex imperator cesar, semper augustus, et 
Joanna mater et idem Carolus eius filius, Dei gratia reges Castellae, Aragonum, 
Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, 
Galliciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Giennis, 
Algarbii, Algecire, Gibraltarum, ac insularum Canaríae nec non insularum Indiarum, 
ac terrae firmae Maris Oceani, archiduces Austriae, duces Burgundiae et Bravantiae, 
comites Barchinonae, Flandriae et Tirolis et cetera, domini Biscaiae et Molinae, duces 
Atthenarum et Neopatriae, comites Rossilionis et Ceritaniae, marchiones Oristanei et 
Gociani. Expectabili nobilibus magnificis consiliariis, dilectis et fidelibus nostris 
locumtenenti generali et regenti nostram Cancellariam, procuratorique regio aut id 
officium regenti in dicto Sardiniae regno, gubernatoribus etiam insuper in Capitibus 
Calaris, Gallurae et Logudoris, ac insuper potestatibus, vicariis et consiliariis civitatis 
Sasseris, Algueri et Oristanei, ac denique baronibus, hereditariis et feudatariis, 
emphitheticariis, alodiariis terras tenentibus eorumque capitaneís, officialibus, maiori-
bus, juratis ceterisque demum universis et singulis officialibus et subdítis tam nostris 
quam aliis, in praedicto Sardiniae regno constitutis et constituendis, dictorumque offi-
cialium locatenentibus, / et cuilibet eorum presentibus et futuris ad quem seu ad quos e. 653v. 

spectet presentes, que fuerint presentatae et de infrascriptis exequendis fuerint requisi-
ti, salutem et dilectionem. Quia hodíerna die cum nostro opportuno privilegio ex cau-
sis iustissimis in eodem expressis confirmavimus et si et quatenus opus est de novo 
concessimus illustri et dilectae nostrae Isabelae de Villamari, principissae Salerni, 
comitissae Caputacíi, et dominae utili civitatis Bosae, curatoriae de Planarja, civitatem 
ipsam Bosae cum eius castello Planargie sive villis eiusdem, nominatis Suni, Sagama, 
Tres Nuragues, Sindia, Magumadas, Tenura et Modolo populatae, et aliis villis locisque 
expopulatis, sitis et positis in Capite Logudorii dícti Sardiniae regni, tam hominibus 
ibidem habitantibus et feminis et habitaturis et cum redditibus et servitutibus regalibus 
et personalibus, muneribus seu donis et questis, domibus aliisque etiam edíficiis futu-
ris, molendinis aquis dulcibus et salsis, aquaeductibus, acquarumque cursibus et flumi-
ne coram ipsa civitate decurrente, et cum doanis, portubusque seu carricatoriis, tam in 
mari quam in flumine praedicto, et cum omnibus piscationibus, etiam vetítis seu 
prohibitis, ut puta coraliorum et aliarum quarumvis piscationum, et insuper cum 
omnibus tractis seu extractionibus frumenti, ordei, anonae, equorum et jumentorum et 
aliarum rerum prohibitarum per portus et carricatoria eiusmodi civitatis et 
Planargiarum seu villarum praedictarum, et cum iuribus omnibus seu vectigalibus et 
gabellis quam pro rebus seu mercibus in portum et plagiam seu flumen dictae civitatis 
subdictís et advenientibus ad flumen praedictum intrantibus seu exientibus ratione 
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exitus seu extractionis seu alias quoquo modo colliguntur seu exiguntur, aut colligi seu 
exigi solita sunt, et cum poenis seu calumniis in quas fraudantes liquendi iura et gabel-
las, tam de consuetudine quam de iure incidunt et ab eis exiguntur, et cum omnimoda 
iurisdictione alta et baxa, mero et mixto imperio et exercicio eiusdem, prout haec et 

c. 654 	alla infeudationibus / inmissione ín alodium concessionibus et aliís diversis provisioni- 
bus super praedictis obtentis et concessis, praecalendata confirmatione et nova confir-
matione die presenti facta plenius excitantur. Insuper cum dicto eodem privilegio con-
firmamus et de novo concedimus dictae illustris principisse curatoriam de Opia, in qua 
sunt villae, turres, palacium seu castrum vocatas et vocata Moras, Sorodo, Castri 
Laqueses, Ardena, Bireguiride, Ardena et turris seu castrum aut palatium de Ardara, 
sitae et positae, sita et posita in encontratis de Meologo in Capite Lugudoríi dicti 
Sardiniae regni, quas et quae dieta principissa tenet et possidet in purum et francum 
alodium una cum villis dirutis et populatis, cum omnibus et singulis terminis et perti-
nentlis earum et cum saltibus, nemoribus, terris cultis et incultis, et cum molendinis, 
aquis, fluminibus, aquarum decursibus, et cum hominibus et feminis et cum omnimo-
da iurisdictione, alta et baxa, meroque et mixto imperio et gladii potestate, et ceteris 
quibuscumque iuribus, usibus, dominio et pertinentiis universis, pro ut in carthis seu 
privilegiis et concessionibus de iisdem factis, ad quos nos refferúnus, latius continetur; 
sine tamen aliquo praeiudicio alias concessorum in alodium. Qua de re fuit pro parte 
dictae illustris principissae nobís humiliter supplicatum ut formam privilegi ipsius ad 
unguem observari mandare dignaremur non obstante quod super piscatione coralio-
rum dictorum seu eorundem comercio seu extractione fuerit aliquibus iuribus pro 
parte civitatis Alguerii opposítum, praetendendo quod nulli propter habitatoribus civi-
tatis eiusdem est licitum facere seu habere barchas ad piscandum coralia, et ulterius 
coralia quae piscant in Bosa habeant adduci et expediri in Alguerio, praetendentes 
alguerenses hoc eis pertinere virtute cuiusdam privilegii seu ordinationis serenissimis 
regis Petri Aragonum, felicis recordationis, dati in monasterio Populeti, die vigesimo / 

c. 654v. 	nono mensis julii anno a nativitate Domini millesimo tresgentesimo octuagesimo quar- 
to, in se habentis quod omnes barchae perquírentes seu transeuntes corallium a mari-
bus del Cap de Napules usque a la Sinaria habeant et teneantur degere et facere por-
tum suum in Alguerio et non alibi, quodque solvatur et solvere teneantur illud maíus 
intus quod pro dícto coralli() solvi est assuetum tam per habitatores dictae villae quam 
per extraneos, et hoc sub poena comissionis suarum barcharum rerum et mercium 
suarum, ac virtute etiam cuiusdam provisionis serenissimi domini regis Ferdinandi, 
patris et avi nostri indelebilis memoriae, datum in presenti civitate Barchinonae, die 
vigesima quarta octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nona-
gesimo tertio, in quo habet quod nobilis de Villamari, capitaneus regíae classis, cona-
batur facere portum in Bosa et exigere intus corallia piscantur et carricantur et comer-
ciantur in dieta civitate Bosae ; volentes, obtinentes illam dare intelligi praefato domino 
regi quod civitas Bosae non habebat portum et carricatorium, quod fuit valde alienum 
a ventate quia de contrario aperte constat, imo civitas ipsa Bosae habet et habuit sem- 

638 

per portus et carricatoria, et est civitas insignis et de principalioribus dicti regni, et fuit 
concessa et alienata cum portubus et carricatoriis et duanis et alias piscationes et prae-
rogativas desuper expressas; habuit et habebat ante concessionem praecalendati privi-
legii dati in cenobio Populeti, piscatíonem et commercíum coralliorum, pro ut constat 
per capitala edita in civitate Bosae per olim tunc vicecomitem Bosae, dominum et pos-
sessorem dictae civitatis Bosae, sub anno Domini millesimo trigentesimo trigesimo 
octavo, quod prout tenore illius deprehendimus fuit illis concessum cum illis verbis 
quod teneantur degere et portum facere in Alguerio ad finem / et effectum ne extranei c. 655 

et alienigenae venientes ibidem ad coralandum, postquam suos corallios piscatos et 
recollectos tenerent remanerent in portubus desertis et inermis vícinis Alguerio, unde 
possent recedere et revertere ad proprios lares suos in suis collectoribus gabellarum et 
iurium regalium illisque minime solutis, quod cederet in damnum Curiae nostrae et 
alguerensium. Hoc quippe detegitur manifeste quod ipsa de causa fuit concessum dic-
tum privilegium cum in eodem nulla fit mensio de civitate Bosae quae fuit semper, et 
in presentiarum est, de dictis portu, carricatorio et duanis et aliis omnibus supradictis 
in piena possessione, usu et exercicio eorumdem; verum ex quo alguerenses multoties 
non cessant insistere super praetensis, et hanc ob causa dum essemus in civitate 
Cesaraugustae, die videlicet tento mensis augusti anni proxime elapsi, fuit pro parte 
ipsius principissae humiliter presentata ín nostro Sacro Concilio quaedam supplicatio 
in qua petebatur ne aliquid concederetur díctae civítati Alguerii in prejudicium dictae 
cívitatis Bosae, cui fuit fatta provisio quod fiat ut supplicatur, et quod intimaretur 
Galcerando des Peres, syndico Alguerii presenti in hac nostra Curia, cui illico praedic-
ta fuerunt intimata et notificata, et ex quo nihil in scríptis respondit; sucessive ad audi-
tum diletti nostri Michaelis Joannis Gomes, alumni et procuratoris principissae prae-
dictae, pervenit quod dictus sindicus Alguerii intendebat cum magno studio obtinere a 
nobis aliqua privilegia seu provisiones prejudicialia seu praejudiciales dictae civitati 
Bosae, signanter super díctis corallis, fuit per dictum procuratorem pro parte dictae 
principissae in dicto nostro Sacro Concilio presentata, die videlicet octavo mensis junii 
proxime elapsi, alia supplicatio continentiae seu effectus supradicti, et per dictum 
Sacrum Concilium fuerunt dicto Galserando des Peres, sindico praedicto, concessi sex 
dies tum prope sequentes ad respondendum praedictis petitionibus seu supplicationi-
bus, eidem iniungendo intra dictos sex dies diceret, peteret et / produceret quidquíd c. 655v. 
voluisset super omnibus his in et super quibus praetendebatur cernere interesse dictae 
principisse seu cedere in eius praeíudicium, cum comminatione quod lapsis dictis sex 
diebus amplius non audiatur super praedictis; intra quos quidem sex dies nec usque in 
hodiernum diem dictus syndícus Alguerii nihil respondit, eam ob rem, quia evidenter 
apparet praecalendatam provisionem fuisse subreptitie et obreptitie impetratam, sub 
velamine et colore interpretationis seu declarationis praecalendati privilegii volendo 
eidem citra eiusdem mentem et seriem dare novum sensum et intellectum. Idcirco quia 
volumus pro ut par est quod dictae civitates quae vicinae sunt maneant in tranquillo 
statu unaquaeque earundem eo quod suum est contenta mentem nostram declaramus, 
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et quod aliae civitates dicti regni in dicto privilegio confirmationis, ut praedicitur die 
presenti expedicto singulariter nominate et decripte, habeant, teneant et faciant omnes 
et unaquaeque earum in omnibus encontratis et villis ibidem designatis et specificatis, 
vicissim et viceversa, commercium et trafagum prout per habitatores earumdem, cuili-
bet ipsarum est fieri solitum et eisdem est concessum et indultum. Ad humilem prete-
rea supplicationem pro parte dictae principisse nobis factam, vobis et unicuique 
vestrum serie presentium dicímus et districte praecipiendo mandamus, sub irae et 
indignationis nostrae incursu poenaque florenorum auri aragonum trium mille a bonis 
cuiuslibet contrafacientis irremisibiliter exígendorum nostrisque inferendorum aera-
riis, quatenus praehabitum privilegium confirmationis praedictae sub datum huiusmo-
di, ac omnia et singula in eodem contenta et in presentibus etiam sunt enarrata, specifi-
cata et contenta, praefatae principisse et suis heredibus perpetuo omnino teneatur et 
omnino teneatis et inviolabiliter observetis, tenerique et observari ad omnibus incon-
cusse faciatis, iuxta illius et presentium series et tenores, praefatae principisse suisque 
haeredibus et successoribus ad inperpetuum sinendo et libere permitendo, eamdem et 

c. 656 	easdem eiusque nomine civitatem praedictam / de Bosa una cum Planargia seu villis 
eiusdem et curatoria d.Opia tenere et possidere cum omnimoda potestate et facultate 
iurisdictionís alta et baxa, et exercicio earumdem, et cum perceptione omnium iurium, 
reddituum, fructuum et emolumentorum, et cum piscatione etiam et comercio dicto-
rum coralliorum et aliorum omnium iurium suorum, et cum tractis et extractionibus 
omnium rerum prohibitarum, quasquidem extractiones dieta principissa et eius suc-
cessores utí est jam eis concessum, possint ipsas facere extractiones per portum seu 
portus Bosae semper et quotiescumque per alios portus seu carricatoria dicti regni, 
generaliter vel specialiter, fient extractiones, nulla a nobis nec ab officialibus nostris 
petita seu obtenta licentia, pro ut est jam sibi et suis concessum, et cum comercio et 
exercicio intrandi et exercendi et exeundi cum mercibus et mercimoniis in et ab incon-
tratis citatoriis, villis et locis de curadoria d.Ore, de villa Orani Manu, comitatus 
Gociani, de Montíverro, de Costa de Vallis, de Turalba et Meologo, Javi, Cossoine, 
Marguine Macumere, Parte Barigadu, et in villis terris et locis Petri Martini de 
Ferreris, pro ut ea omnia et singula eidem principissae et suis sunt concessa et permis-
sa; et de eisdem in possessione, usu et exercicio uti et frui sine aliqua contradictione 
libere ad unguem faciatis et permitatis non obstantibus quibusvis pragmaticis, conces-
sionibus seu provisionibus ac litteris quibuscumque factis seu faciendis in contrarium 
venientibus, quibus ex nunc pro tunc ex causis praedictis derogamus, ac etíam easdem 
earum serie revocamus; nos enim vobis contrarium omnimoda faciendi etiam cum nul-
litatis decreto auferimus potestatem, itaque omnia et singula pro expressis teneatis et 
observetis ac exequamini et compleatis, tenerique et observari seu exequi et compiere 
inviolabiliter faciatis, dictamque principissam in pleniori eius suorumque vassallorum 
possessione vel quasi deffendatis, manuteneatis utiliter contra cunctos et non contrave- 

c. 656v. 	niatis seu contravenire faciatis, neque facere praesumatis directe vel indirette, / quavis 
ratione vel causa, si gratiam nostram caram habetis, iram et indignationem ac poenam 
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preapposítam cupitis non subire. Datum in civitate Barchinonae, die decima quarta 
mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo nono. 
Yo el rey. 
Vidit cancellarius. Vidit Johannes Sanchez generalis thesaurarius. Vidit Augustínus. 
Vidit conservator generalis. In Itineris VI, folio LXXI. 

Sig+num magnifici. Francisci Joannis Dalmau, civis justitiae civitatis Valentiae, qui huic 
transumpto authoritatem suam interposuit pariter et decretum. 
Sig+num mei Antonii Nos, authoritate regia notarius publicus Valentiae ac per totam 
terram et dominationem serenissimi domini Aragonum regis, scribae Curiae cuntri 
dicte civitatis, qui huic transumpto authoritate dicti magnifici justitiae, eiusque iuxta 
mandatum interposui pariter et decretum. 
Sig+num Joannis Soler, authoritate regia notarii publici Valentiae ac per totam terram 
et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, qui transumptum praeinserta-
rum regalium provisionum a sui originali forma abstraxit, manuque alterius scribae 
fecit, et cum eadem diligenter comprobavit clausitque loco, die et anno in prima linea 
contentis. 
Cum ex distantia locorum de fide ac legalitate notariorum sepe dubitetur, idcirco nos 
Franciscus Joannes Dalmau, civis justitiae civitatis Valentiae in civilibus, testamur 
fidemque facimus ad quos haec devenerint litterae sive presentatae fuerint, quod supra 
nominatus Joannes Soler, notarius qui supra, dictum transumptum a sua originali 
forma abstraxit, et Antonius Nos, notarius qui supradicto transumpto authoritatem 
nostram paríter et decretum interposuit, sunt notarii publici praedictae civitatis 
Valentiae, et in matricula Collegii Tabellionum jam dictae civitatis / pro talibus habiti, c. 657 

tenti et reputati sunt palam inter notarios, propterea supradicto transumpto cuncti-
sque aliis actibus, attestationibus, scripturis per supra nominatos Antonium Nos, nota-
rium et scribam nostrum, et Joannem Soler notarios receptis clausis et subsignatis fides 
plenissima in iudicio et extra valet per quospiam adhiberi, in quorum omnium et sin-
gulorum fidem presentes patentes sigillique nostri justitiae officii appositione munitas 
providemus vobis fore destinandas, quae datae fuere Valentiae, die 23 mensis augusti 
anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo. 

Coppia huiusmodi regalium provísionum sive exequtorialium, pro ut jacet, extracta 
fuit a quodam exemplo recondito et conservato in archivo domus Consilii presentis 
civitatis Bosae, licet manu aliena bene et fideliter, et per me infrascriptum notarium et 
secretarium ad verbum veridice comprobata, in cuius rei fidem et testimonium et ple-
naria fides ipsi tamquam suo originali ubique in iudicio et extra tribuatur ego Joannes 
Uras, authoritatibus appostolica ubique regia vero per totum presens Sardiniae 
regnum notarius publicus, et secretarius dictae domus Consilii generalis civitatis Bosae, 
de mandato magnificorum dominorum consiliariorum civitatis hic me subscripsi soli-
tumque meum quo utor in claudendis publicis apposui, quod est tale sig+num. 
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Sig+num meum Petti Tobiae Femandes, civis presentis Bosae, atque authoritate regia 
notarli publici per totum presens Sardiniae regnum, qui huic transumpto fidem facio. / 
c. 657v. Sig+num meum Mathei Carta, civis presentis civitatis Bosae, authoritate apo-
stolica ubique regia notarli publici per totum presens Sardiniae regnum, qui huic tran-
sumpto fidem facio. /